COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

 ATA DA OITAVA (8ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA

VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO CEARÁ.

Ao nono (9º) dia do mês de novembro do ano de dois mil dezesseis (2016), às oito horas e

cinquenta minutos (8h50min), no Auditório Deputado Antônio Gomes de Freitas, realizou-

se a oitava (8ª) Reunião Ordinária da Comissão acima citada. Estiveram presentes os

seguintes Deputados: Robério Monteiro e de acordo com o artigo 70, os Deputados Dr.

Santana e Tomaz Holanda e ausentes os Deputados Bruno Pedrosa, Bruno Gonçalves,

Carlos Matos, Laís Nunes, Moisés Braz, Bethrose, JúlioCésar Filho e Audic Mota. O Senhor

Presidente da Reunião Deputado Robério Monteiro, constatando número regimental,

declarou aberta a reunião, cientificando os seguintes itens da pauta: 01. Ofício nº 2094/2016

da Secretaria do Planejamento e Gestão que encaminha, em anexo, o Demonstrativo com

a relação das obras incluídas na Proposta Orçamentária de 2017, com valor superior a R$

10.000.000,00 (dez milhões de reais). Informa, ainda, que o Demonstrativo está

disponibilizado no site da SEPLAG, atendendo ao Princípio da Transparência na gestão

pública do Estado do Ceará; 02. Ofício nº 161/2016 da Secretaria da Fazenda que

encaminha os demonstrativos do 3º trimestre, referentes ao exercício de 2016, do Relatório

Resumido da Execução Orçamentária da Administração Direta e Indireta do Estado; 03.

Ofício nº 155/2016 da Secretaria da Fazenda que encaminha os demonstrativos da Receita

Corrente Líquida, referente ao mês de setembro/2016, bem como o acumulo dos últimos 12

meses, no valor de R$ 16.482.731,418 (dezesseis bilhões quatrocentos e oitenta e dois mil

milhões setecentos e trinta e um mil quatrocentos e dezoito reais). Informa ainda o valor de

R$ 1.542.554,34 referente à Contribuição Patronal que o Estado aportou para o FUNAPREV

e PREVID, no mês de setembro/2016, resultante de duas vezes a Contribuição do Servidor

desse Órgão; 04. Ofício nº 542/2016 da Secretaria da Justiça e Cidadania que dá ciência

da publicação do Convênio nº 046/2016, firmado com a Secretaria de Saúde do Estado do

Ceará – SESA, que tem por objeto a implantação e regulação de postos de atendimento da

SESA, no âmbito das atividades desenvolvidas nas Unidades do VAPT VUPT de Messejana

e Antônio Bezerra, consoante o disciplinado no Contrato nº 107/2013, firmado entre o

Governo do Estado do Ceará através da Secretaria da Justiça e Cidadania – SEJUS e, a

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

Ceará Serviços de Atendimento ao Cidadão S/A; 05. Ofício nº 575/2016 da Secretaria da

Justiça e Cidadania que dá ciência dos seguintes documentos: Primeiro Termo Aditivo ao

Convênio nº 041/2015, que entre si celebram de um lado o Governo do Estado, através da

Secretaria da Justiça e Cidadania, o Tribunal de Justiça do Estado e a Câmara de Dirigentes

Logistas de Fortaleza – CDL, que tem por objeto a contratação pela conveniada, da mão de

obra de apenados, em regime aberto, semiaberto, em livramento condicional e egressos, para

prestar serviços em instituições públicas ou privadas a serem indicadas pela CDL, bem

como ofertar vagas em cursos de extensão para os assistidos e familiares destes. Fica

prorrogado por mais 12 (doze) meses, de 13/11/2016 a 12/11/2017; 1º aditivo ao convênio nº

044/2015 conveniada com a Dermovita Cosmética LTDA - EPP, que tem por objeto alterar

a vigência do contrato original nº 044/2015, cujo objeto é “contratação da mão de obra de

assistidos, em regime aberto, semiaberto, livramento condicional e egressos, para a

prestação de serviços a serem realizados na sede da empresa, e, ainda, receberá da

CONVENENTE, os celulares apreendidos nas Unidades Prisionais objetivando o descarte

de resíduos eletrônicos de forma legal e ambientalmente. Fica prorrogado sua vigência por

mais 12 (doze) meses, de 19/10/2016 a 18/10/2017; 2º Aditivo ao Convênio 020/2014,

conveniada com a CR- Indústria , Comércio de Confecções LTDA, que tem por objeto,

alterar o prazo de vigência do contrato original nº 020/2014 cujo objeto é o estabelecimento

de condições para mão de obra carcerária para confecção de roupas nas dependências do

Instituto Penal Feminino Desembargadora Auri Moura Costa, para prestar serviços nas

dependências da Unidade Penal. Fica prorrogado a vigência por mais 12(doze) meses, de

27/11/2016 a 26/11/2017; 06. Ofício nº 596/2016 da Secretaria da Justiça e Cidadania

que dá ciência da publicação do 1º Aditivo ao convênio nº 051/2015 tendo como objeto

oferecer apoio financeiro a 140 crianças na faixa de 0 (zero) á 4 anos da Creche Amadeu

Barros Leal priorizando filhos de presidiários, 3º Aditivo ao Convênio Nº 031/2014 tendo

como objeto a cooperação mútua entre a SEJUS e a  Autarquia de urbanismo e Paisagismo

de Fortaleza- URBFOR Capacitação de apenados nas área de Jardinagem e Paisagismo no

Parque Ecológico do Passaré e o extrato de Convênio nº 024/2016 objeto proporcionar

estágio curricular obrigatório aos alunos dos cursos da Universidade Norte do Paraná-

Unopar; 07. Ofício nº 3065/2016 do Tribunal de Contas do Estado do Ceará que

encaminha a relação dos Contratos, Convênios, Acordos de Cooperação, Termos de Cessão

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

de Uso, Protocolos de Intenções e Entendimento firmados, em vigor durante o 3º trimestre

do ano de 2016; 08. Ofício nº 1267/2016 do Tribunal de Justiça que encaminha os

demonstrativos dos recursos arrecadados pelo Fundo Estadual de Segurança dos

Magistrados – FUNSEG-JE e pelo Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do

Judiciário – FERMOJU, bem como sua aplicação, referente ao 3º trimestre do exercício

financeiro de 2016; 09. Ofício nº 1193/2016 do Tribunal de Justiça que encaminha o

quadro Demonstrativo da Despesa com Pessoal, período de referência: Janeiro/2015 a

Dezembro/2015, republicado com dados definitivos em relação à Receita Corrente Líquida

conforme informado pela Secretaria da Fazenda do Estado do Ceará – SEFAZ; 10. Ofício nº

190/2016 da Procuradoria Geral de Justiça que encaminha cópia do demonstrativo

financeiro do Fundo de Defesa dos Direitos Difusos do Estado do Ceará – FDID, referente

ao mês de setembro de 2016 no valor total de R$ 12.841.416,94 (doze milhões, oitocentos e

quarenta e um mil, quatrocentos e dezesseis reais e noventa e quatro centavos) e relatório de

receitas e despesas referente ao 3º trimestre de 2015; 11. Ofício nº 194/2016 da

Procuradoria Geral de Justiça que encaminha 01 (uma) via do Primeiro Aditivo ao Termo

de Descentralização de Crédito Orçamentário nº 03/2016, referente ao projeto

“Implementação da Coleta Seletiva no Cariri”, e 01 (uma) via do Segundo Aditivo ao Termo

de Descentralização de Crédito Orçamentário nº 04/2016, referente ao projeto “Proteção e

Conservação da Gruta Casa de Pedra”, celebrados entre o Fundo de Defesa dos Direitos

Difusos do Estado do Ceará – FDID, por meio do Conselho Estadual Gestor do FDID, e a

Secretaria do Meio Ambiente do Estado – SEMA, bem como cópias dos Planos de

Trabalhos e dos Extratos publicados no Diário da Justiça do Estado do Ceará; 12. Ofício nº

768/2016 do Ministério da Integração Nacional que  comunica a liberação de recursos

financeiros, no valor de R$ 14.406.148,97  (quatorze milhões, quatrocentos e seis mil, cento

e quarenta e oito reais e noventa e sete centavos), referente ao Cronograma de Desembolso

do Convênio/Cadastro SIAFI/nº 669882, destinados a execução das Obras do Trecho 1 –

Jati/Cariús e contratação de serviço de consultoria para supervisão e fiscalização – Projeto

Cinturão de Águas, conforme o processo nº 59100.000551/2011-5; 13. Ofício nº 738/2016

da Agência Nacional de Águas – ANA que comunica a celebração do Convênio nº

001/2016/ANA – SINCONV nº 836189, entre a Agência Nacional de Águas – ANA, e a

Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos – FUNCEME, tendo por objeto a

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

elaboração de estudos de suporte ao planejamento e à gestão de sistemas hídricos no

Nordeste, com foco no abastecimento urbano e na operação de infraestrutura hídricas de uso

múltiplo. O valor total do convênio corresponde a R$ 7.205.354,64 (sete milhões, duzentos e

cinco mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos); 14. Ofício nº

1417/2016 da Caixa Econômica Federal que notifica a liberação de recursos destinados ao

Estado do Ceará, no âmbito do Programa de Financiamento das Contrapartidas do Programa

de Aceleração do Crescimento – CPAC PMCMV (Programa Minha Casa Minha Vida).

Contrato nº 418.298-34, data de desembolso de 14/10/2016 e valor de R$ 4.316.442,86

(quatro milhões trezentos e dezesseis mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta e

seis centavos); 15. Ofício nº 1473/2016 da Caixa Econômica Federal que informa a

celebração do Contrato de Repasse nº831421/2016, que tem por finalidade “Implantação e

Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e Lazer”. O valor

repassado é de R$ 487.500,00 (quatrocentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais), tendo a

Secretaria Esporte e Juventude do Estado do Ceará, se comprometido a aportar, a título de

contrapartida, a quantia de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), correspondente a

2,5% do valor investido. O prazo previsto para execução do empreendimento contratado é

até 21/10/201; 16. Ofício nº 1483/2016 da Caixa Econômica Federal que informa a

liberação de recursos financeiros ao contrato nº 287.955-05 – Projeto Cocó destinados ao

Programa de Saneamento para Todos, tendo como objeto o Manejo da Águas Pluviais, no

valor de R$ 15.965.653,22 (quinze milhões, novecentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e

cinqüenta e três reais e vinte e dois centavos) e ao Programa Pró-Moradia do projeto Dendê,

tendo como Objeto Urbanização de Área, Contrato 294.815-46, valor da liberação

1.513.087,71(um milhão, quinhentos e treze mil, oitenta e sete reais e setenta e um

centavos); 17. Ofício nº 1484/2016 da Caixa Econômica Federal que informa a liberação

de recursos financeiros ao contrato nº 231.269-14-Ampliação do SES da Bacia do Cocó CD-

1, contrato Nº 23.276-07-Ampliação do SES da Bacia do Cocó CD-2, contrato nº 231.278-

25- Ampliação do SES da Bacia do Cocó CD-3, Saneamento para todos, valor da liberação

R$ 913.780,12 ( novecentos e treze mil, setecentos e oitenta reais e doze centavos); 18.

Ofício nº 1486/2016 da Caixa Econômica Federal que comunica que o Contrato de

Repasse n° 806836/2014 que tem por objeto a Construção de quadra poliesportiva no distrito

de Quixariú no Município de Campos Sales – Ce,

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

assinado em 20/11/2014, foi extinto por não atendimento à Cláusula suspensiva dentro do

prazo estabelecido contratualmente, com fundamento no artigo 79, inciso I, da Lei nº

8.666/93; 19. Ofício nº 1490/2016 da Caixa Econômica Federal que informa a celebração

do Contrato de Repasse Nº 831524/2016 que tem por finalidade “Implantação e

Modernização de Infraestrutura Esportiva Educacional, Recreativa e de Lazer- Construção

de uma Quadra no Município de Quixadá-Ceará, valor repassado é de R$ 333.875,10

(trezentos e trinta e três mil e oitocentos e setenta e cinco reais e dez centavos); 20. Ofício nº

AF/DERES/GLICO200221/2016 do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social que comunica que o BNDES efetuou no dia 26/08/2016, liberação de recursos

financeiros para o Estado do Ceará (07954480), no âmbito do contrato nº 10202461, que tem

como objeto empréstimo cujo valor total é R$ 96.000.000,00 (noventa e seis milhões) à

conta dos seus recursos ordinários do BNDES que são compostos, dentre outras, pelos

recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT, pelos recursos originários do FAT –

Depósitos Especiais e do Fundo de Participação PIS/PASEP, respeitada, quando à alocação,

a legislação aplicável a cada das aludidas fontes, destinadas à construção do centro de

educação infantil – CEI, no valor da parcela de R$ 3.766.544,76. O Senhor Presidente

declarou encerrada a reunião e, para constar, eu, Joaquim Gomes Garcez Neto, Secretário da

Comissão de Fiscalização e Controle, subscrevo a presente ata.

JOAQUIM GOMES GARCEZ NETO_____________________________________

DEPUTADO ROBÉRIO MONTEIRO____________________________________

DEPUTADO DR. SANTANA____________________________________________

DEPUTADO TOMAZ HOLANDA_______________________________________